
 
  

 

L’Estensore      Il Funzionario Istruttore  

(Dott.ssa Roberta Di Biase)     (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

   

Il Dirigente Tecnico   Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Daniela Musa)  (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

   

   

   

   

   

   

   

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente” in data __________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

 Il Dirigente Amministrativo   

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)  

 Firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

ARIC 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N.   50                       DEL 07 marzo 2022 

 

OGGETTO: 

Procedure Aperte per la conclusione di un Accordo Q uadro per la fornitura di Radiofarmaci e 
Radiofarmaci PET occorrenti alle Aziende Sanitarie d ella Regione Abruzzo. - Numero gara n. 
7817179 e n. 7816433 – Aumento delle prestazioni fin o a concorrenza del quinto d’obbligo 
dell’importo contrattuale di cui alle determine di aggiudicazione n. 268 del 08.10.2021 e n. 170 del 
06.07.2021, ai sensi dell’art. 106 comma 1 e comma 12 del D.lgs. 50/2016, per sopraggiunte 
necessità e Sostituzione RUP. 

 

Il giorno 07 marzo 2022 nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – 
Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso , trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza 

(già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 

21 agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 

03 dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato 

la seguente Determinazione: 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 

2014, n. 89;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono individuate le 

categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni Appaltanti devono 

obbligatoriamente rivolgersi al Soggetto Aggregatore Regionale ovvero a Consip S.p.A. per le relative acquisizioni; 

VISTA la Deliberazione ANAC n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti 

Aggregatori” che individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale di Informatica 

e Committenza – A.R.I.C.; 

RICHIAMATI: 

- la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

(ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore; 

- il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC, n. 4 del 22.01.2020, avente ad oggetto “Conferimento ad 

interim” ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii. dell’incarico di dirigente dell’Area “Committenza” 

dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del Grosso; 



- il D.P.G.R. n. 731 del 15.11.2021 con cui è stato nominato il Direttore Generale dell’ARIC; 

- il contratto stipulato tra il Direttore del Dipartimento Risorse e il Direttore Generale dell’ARIC, Avv. Donato Cavallo, 

in data 06.12.2021, con decorrenza dell’incarico dal 01.01.2022 fino al 31.12.2026 (Prot. ARIC n. 29 del 05.01.2022); 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC, n. 37 del 28.12.2021 con cui è stata disposta la proroga 

a favore della Dott.ssa Lucia Del Grosso del prefato “Conferimento ad Interim”; 

VISTA la Deliberazione n. 002 del 27.01.2022 recante “Adozione del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 

2022-2023”; 

PREMESSO che  

- con Determinazione n. 118 del 09.07.2020 e successive rettifiche  è stata indetta la gara “Procedura Aperta 

per la conclusione di un Accordo Quadro per la fornitura di Radiofarmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie 

della Regione Abruzzo. - Numero gara 7817179” suddivisa in n. 97 (novantasette) Lotti per un valore 

complessivo a base di gara pari a € 24.842.411,60 I.V.A. esclusa, riferito all’intera durata contrattuale di 

mesi 48 (quarantotto), da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera 

b) del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

- con Determinazione n. 268 del 08.10.2021 sono stati aggiudicati i Lotti indicati nell’Allegato n. 1 “ELENCO 

LOTTI AGGIUDICATI Radiofarmaci MP” e sono stati dichiarati deserti i Lotti indicati nell’Allegato n. 2 

“ELENCO LOTTI DESERTI Radiofarmaci MP”; 

- con Determinazione n. 117 del 09.07.2020 è stata indetta la gara avente ad oggetto “Procedura Aperta per 

la conclusione di un Accordo Quadro per la fornitura di Radiofarmaci PET occorrenti alle Aziende Sanitarie 

della Regione Abruzzo. - Numero gara 7816433” suddivisa in n. 6 (sei) Lotti per un valore complessivo a 

base di gara pari a € 12.209.436,00000 I.V.A. esclusa, riferito all’intera durata contrattuale di mesi 48 

(quarantotto), da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- con Determinazione n. 170 del 06.07.2021 avente ad oggetto “Procedura Aperta per la conclusione di un 

Accordo Quadro per la fornitura di Radiofarmaci PET occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione 

Abruzzo. - Numero gara 7816433 – Determinazione di aggiudicazione” è stata aggiudicata la gara di cui 

sopra per i Lotti 1, 2, 3, 4, 6 e dichiarato deserto il Lotto n. 5; 

PRESO ATTO delle note prot. n. 0330/22 del 02.02.2022 e prot. n. 0341/22 del 03.02.2022, ricevute a mezzo PEC, 

con le quali il Direttore Generale della ASL di Teramo ha comunicato le mutate esigenze, in termini di fabbisogni, della 

suddetta ASL rispetto al momento dell’indizione delle procedure di gara di che trattasi in quanto la stessa ASL ha adottato, 

medio tempore, provvedimenti in merito alla fornitura di una PET-TC fissa e che, pertanto, necessita di approvvigionarsi 

in tempi rapidi dei radiofarmaci presenti nelle gare di cui sopra e segnatamente riferiti ai lotti dal n. 1 al n. 6 relativamente 

alla gara n. 7816433 (gara Radiofarmaci PET) ed ai lotti dal n. 19 al n. 25 (ad eccezione del lotto n. 24, andato deserto) 

relativamente alla gara n. 7817179 (gara Radiofarmaci); 

VALUTATA  la necessità di garantire con estrema urgenza la possibilità di approvvigionarsi dei radiofarmaci oggetto 

delle gare in questione e specificatamente per quelli relativi ai Lotti indicati nelle note pervenute dalla ASL di Teramo, al 

fine di permettere l’utilizzo dell’attrezzatura PET-TC di cui recentemente si è dotata la medesima ASL richiedente; 

DATO ATTO  che si è tempestivamente proceduto, giusta note prot. nn. 0667/22, 0668/22, 0669/22, 0670/22, 

0671/22 del 01.03.2022, a richiedere alle ditte interessate: Advanced Accelerator Applications Srl, Curium Italy Srl, 

GE Healtcare Srl, Radius Srl, la disponibilità alla variazione in aumento delle rispettive forniture, per i lotti di interesse 

sopra riportati, nei limiti del c.d. quinto d’obbligo, di cui all’art. 106, comma 12 del D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i., agli 

stessi patti e condizioni di cui agli di gara; 

PRESO ATTO della disponibilità manifestata dalle ditte interpellate, giusta note conservati in atti; 

CALCOLATO  che l’importo dell’estensione di cui al punto precedente è pari ad un ammontare complessivo di 

€ 3.060.292,00 oltre IVA (€ 746.920,00+ € 2.313.372,00), come di seguito dettagliato: 

GARA RADIOFARMACI 

Lotti Importo a b.a. Quinto d’obbligo  Q.ta’ ASL TE 
p.u. 

aggiudicato 
Importo 

incremento 

19 280.000,00 € 56.000,00 € 15 2000,00 € 30.000,00 € 

20 426.000,00 € 85.200,00 € 15 1.050,00 € 15.750,00 € 

21 410.000,00 € 82.000,00 € 10 900,00 € 9.000,00 € 

22 327.700,00 € 65.540,00 € 15 3,17 € 47,55 € 

23 370.900,00 € 74.180,00 € 15 5,00 € 75,00 € 

25 1.920.000,00 € 384.000,00 € 2 79100,00 € 158.200,00 € 

TOTALE 3.734.600,00 € 746.920,00 €   213.072,55 € 

 

GARA RADIOFARMACI PET 

Lotti Importo a b.a. Quinto d’obbligo Q.ta’ ASL TE 
p.u. 

aggiudicato 
Importo 

incremento 

1_4 1.539.200,00 € 307.840,00 € 750.000 0,1990 € 149.250,00 € 

2 4.952.000,00 € 990.400,00 € 1.400.000 0,1990 € 278.600,00 € 

3 3.007.360,00 € 601.472,00 € 350.000 0,1990 € 69.650,00 € 

4 769.600,00 € 153.920,00 €   0,1990 € 0,00 € 

6 1.298.700,00 € 259.740,00 € 50.000 1,2432 € 62.160,00 € 

TOTALE 11.566.860,00 € 2.313.372,00 €   559.660,00 € 

 

STIMATO che la spesa complessiva per il soddisfacimento delle sopraggiunte esigenze della ASL di Teramo 

è pari a € 772.732,55 oltre IVA (€ 213.072,55 + € e 559.660,00) che, pertanto, non risulta superiore al quinto 

dell'importo del contratto dell’approvvigionamento iniziale suindicato; 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere con l’istituto dell’estensione contrattuale nei limiti del “quinto 

d’obbligo”, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016, nei confronti degli operatori economici aggiudicatari 

Advanced Accelerator Applications Srl, Curium Italy Srl, GE Healtcare Srl, Radius Srl , delle forniture ricomprese nei 

lotti sopra richiamati, ad eccezione dei prodotti riferiti al lotto n. 5 risultato deserto per il quale, data l’urgenza, si 

autorizza la ASL di Teramo a provvedere con autonoma procedura acquisitiva; 



PRESO ATTO che, come disposto dalla normativa vigente in materia, non occorre richiedere un nuovo C.I.G. 

all’Autorità preposta, in quanto non trattasi di nuovo contratto bensì di incremento delle prestazioni che non supera il quinto 

dell’importo complessivo dell’appalto iniziale; 

RILEVATO , altresì, che con le Determinazioni n. 117 del 09.07.2020 e n. 118 del 09.07.2020 è stato designato 

quale Responsabile Unico del Procedimento delle gare in oggetto il Dott. Pierluigi Galassi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

31 del D. Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO della comunicazione acquisita agli atti con Prot. n. 5668/21 del 29/12/2021, con la quale il Dott. 

Pierluigi Galassi ha comunicato all’Agenzia le sue dimissioni dall’incarico di RUP presso il Soggetto Aggregatore della 

Regione Abruzzo, a causa dell’attuale carico di lavoro presso la ASL 02; 

CONSIDERATA  la disponibilità, manifestata per le vie brevi, della Dott.ssa Lorena Lattanzi ad accettare la nomina 

di Responsabile Unico del Procedimento delle procedure di gara in epigrafe; 

RILEVATA  la necessità di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento nella 

persona della Dott.ssa Lorena Lattanzi, in sostituzione di quello dimissionario; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

DETERMINA 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di procedere , ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla variazione in aumento nei limiti 

“del quinto d’obbligo” delle forniture aggiudicate con Determinazioni n. 268/21 e n. 170/21, per far fronte alle 

sopraggiunte necessità manifestate dalla ASL di Teramo e segnatamente delle specialità farmaceutiche riferite 

ai lotti dal n. 1 al n. 6 relativamente alla gara n. 7816433 (gara Radiofarmaci PET) ed ai lotti dal n. 19 al n. 25 

(ad eccezione del lotto n. 24, andato deserto) relativamente alla gara n. 7817179 (gara Radiofarmaci); 

3. di dare atto  che la spesa complessiva derivante dalla variazione in questione è pari ad € 772.732,55 oltre IVA; 

4. di dare atto , altresì, che la spesa complessiva non risulta superiore al quinto dell'importo del contratto 

dell’approvvigionamento iniziale suindicato (€ 3.060.292,00 oltre IVA), come previsto dall’art. 106 comma 12 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

5. di dare atto che, come disposto dalla normativa vigente in materia, non occorre richiedere un nuovo C.I.G. 

all’Autorità preposta, in quanto non trattasi di nuovo contratto bensì di incremento delle prestazioni che non 

supera il quinto dell’importo complessivo dell’appalto iniziale; 

6. di autorizzare  la ASL di Teramo all’acquisto in autonomia dei soli prodotti oggetto del Lotto n. 5 relativo alla 

procedura di gara Procedura Aperta per la conclusione di un Accordo Quadro per la fornitura di Radiofarmaci 

PET occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo. - Numero gara 7816433”, in quanto andato 

deserto; 

7. di prendere atto della disponibilità al conferimento dell’incarico di RUP per le procedure di gara de qua, resa 

per le vie brevi dalla Dott.ssa Lorena Lattanzi; 

8. di nominare , ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n° 50/2016 e s.m.i. la Dott.ssa Lorena Lattanzi, quale 

Responsabile Unico del Procedimento delle procedure di gara de qua; 

9. di dare atto  che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

10. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’ARIC nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., 

dettati dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 


